公司国际互联网网址 http://www.dhseed.com

公司电子信箱 dhzyzqp@sina.com

公司选定的信息披露报纸名称 上海证券报、证券时报、证券日报

登载年度报告的中国证监会指定网站的网址 http://www.sse.com.cn

公司年度报告备置地点 本公司董事会办公室

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 敦煌种业 600354

其他有关资料

公司首次注册日期 1998 年 12 月 28 日

公司首次注册地点 甘肃省酒泉市盘旋东路 16 号

公司变更注册日期
2004 年 1 月 9 日

2007 年 6 月 8 日
公司变更注册地点 甘肃省酒泉市肃州区肃州路 28 号
企业法人营业执照注册号 6200001050961

税务登记号码 622102710248748

公司聘请的会计师事务所情况

公司聘请的境内会计师事务所名称 北京五联方圆会计师事务所有限公司

公司聘请的境内会计师事务所办公地址
北京市崇文区崇文门外大街 9 号北京新世界正仁

大厦 8 层

三、会计数据和业务数据摘要：

(一) 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

项目 金额

营业利润 52,978,324.81

甘肃省敦煌种业股份有限公司 2008 年年度报告

 3

利润总额 68,014,363.71

归属于上市公司股东的净利润 13,911,186.11

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 294,056.46

经营活动产生的现金流量净额 130,274,207.02

(二) 非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 3,781,757.99

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

7,655,249.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-3,510,147.53

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,829,527.74

少数股东权益影响额 128,775.67

所得税影响额 10,481.88

合计 13,617,129.65

 (三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

2007 年

 2008 年
调整后 调整前

本年比

上年增

减(%)

2006 年

营业收入 1,109,980,326.03 752,563,504.85 752,563,504.85 47.49 894,819,591.34

利润总额 68,014,363.71 -16,646,975.45 -16,478,183.15 508.57 13,416,426.15

归属于上市公

司股东的净利

润

13,911,186.11 -14,656,462.31 -14,570,378.24 194.92 13,105,443.37

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

294,056.46 -39,268,971.19 -39,182,887.12 100.75 12,583,484.66

基本每股收益

（元／股）
0.0748 -0.0788 -0.0783 195.53 0.0705

稀释每股收益

（元／股）
0.0748 -0.0788 -0.0783 195.53 0.0705

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元／

股）

0.002 -0.2112 -0.2107 100.95 0.052

全面摊薄净资

产收益率

（%）

2.42 -2.6 -2.60

增加

193.08

个百分

点

2.09

加权平均净资

产收益率（%）
2.45 -2.56 -2.56

增加

195.70

个百分

点

2.28

甘肃省敦煌种业股份有限公司 2008 年年度报告

 4

扣除非经常性

损益后全面摊

薄净资产收益

率（%）

0.05 -6.98 -6.98

增加

99.28

个百分

点

2.01

扣除非经常性

损益后的加权

平均净资产收

益率（%）

0.05 -6.89 -6.89

增加

99.27

个百分

点

2.18

经营活动产生

的现金流量净

额

130,274,207.02 -129,585,951.95 -129,585,951.95 200.53 143,962,468.71

每股经营活动

产生的现金流

量净额（元／

股）

0.7 -0.68 -0.68 202.94 0.77

2007 年末

 2008 年末
调整后 调整前

本年末

比上年

末增减

(%)

2006 年末

总资产 2,225,878,010.92 1,798,967,625.68 1,798,967,625.68 23.73 1,697,158,058.33

所有者权益（或

股东权益）
575,186,799.70 561,361,697.66 561,361,697.66 2.46 627,137,769.73

归属于上市公

司股东的每股

净资产（元／

股）

3.09 3.02 3.02 2.32 3.1

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
29,882,752 16.07 -9,298,000 -9,298,000 20,584,752 11.07

3、其他内

资持股
21,453,867 11.54 -17,560,892 -17,560,892 3,892,975 2.09

其中： 境

内非国有

法人持股

21,453,867 11.54 -17,560,892 -17,560,892 3,892,975 2.09

境内自然

人持股

甘肃省敦煌种业股份有限公司 2008 年年度报告

 5

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

境外自然

人持股

有限售条

件股份合

计

51,336,619 27.61 -26,858,892 -26,858,892 24,477,727 13.16

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
104,075,685 55.96 18,134,676 18,134,676 122,210,361 65.72

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他 30,554,096 16.43 8,724,216 8,724,216 39,278,312 21.12

无限售条

件流通股

份合计

134,629,781 72.39 26,858,892 26,858,892 161,488,673 86.84

三、股份

总数
185,966,400 100 0 0 185,966,400 100

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

公司股份变动系2008年9月27日部分限售流通股解禁以及股东解禁股份通过二级市场交易变动形成。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年

增加

限售

股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

酒泉地区现代农业（控股

集团）有限责任公司
29,882,752 9,298,000 20,584,752 股改法定承诺

2008 年 9

月 27 日

敦煌市供销合作社联合社 13,190,975 9,298,000 3,892,975 股改法定承诺
2008 年 9

月 27 日

金塔县供销合作联社 8,262,892 8,262,892 0
2008 年 9

月 27 日

合计 51,336,619 26,858,892 24,477,727 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

甘肃省敦煌种业股份有限公司 2008 年年度报告

 6

1、股东数量和持股情况

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质

押

或

冻

结

的

股

份

数

量

酒泉地区现代农业（控股集

团）有限责任公司
国有法人 18.19 33,819,100 -2,307,986 20,584,752

敦煌市供销合作社联合社
境内非国

有法人
9.80 18,218,998 -4,001,903 3,892,975

金塔县供销合作联社
境内非国

有法人
4.33 8,054,089 -8,142,603 0

中国建设银行－华宝兴业多

策略增长证券投资基金
其他 2.52 4,688,921 4,688,921 0

中国银行－华宝兴业动力组

合股票型证券投资基金

[…]

①当期已确认为费用的稀释性潜在普通股的利息；

②稀释性潜在普通股转换时将产生的收益或费用。

甘肃省敦煌种业股份有限公司 2008 年年度报告

 65

（2）计算稀释每股收益时，当期发行在外普通股的加权平均数为计算基本每股收益

时普通股的加权平均数与假定稀释性潜在普通股转换为已发行普通股而增加的普通股股

数的加权平均数之和。

①计算稀释性潜在普通股转换为已发行普通股而增加的普通股股数的加权平均数时，

以前期间发行的稀释性潜在普通股，假设在当期期初转换；当期发行的稀释性潜在普通股，

假设在发行日转换。

②当认股权证和股份期权等的行权价格低于当期普通股平均市场价格时，，本公司未

收到任何对价而发行的股份具有稀释性。未收到对价而增加的普通股股数按下列公式计

算：

增加的普通股股数＝拟行权时转换的普通股股数－行权价格×拟行权时转换的普通

股股数÷当期普通股平均市场价格

③本公司承诺回购股份的合同中规定的回购价格高于当期普通股平均市场价格时，超

过市价回购的股份数具有稀释性。计算稀释每股收益时，增加的普通股股数按下列公式计

算：

增加的普通股股数＝回购价格×承诺回购的普通股股数÷当期普通股平均市场价格

－承诺回购的普通股股数

（3）如果存在多项潜在普通股，本公司将根据其稀释程度从大到小的顺序计入稀释

每股收益，直至稀释每股收益达到最小值。

2.26.4 发行在外的普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、公积金转增资本、

拆股而增加或因并股而减少，但不影响股东权益金额的，本公司将按调整后的股数重新计

算各列报期间的每股收益。

上述变化发生于资产负债表日至财务报告批准报出日之间的，应当以调整后的股数重

新计算各列报期间的每股收益。

如果本公司按照对以前年度损益进行追溯调整或追溯重述的，也将重新计算各列报期

间的每股收益。

2.27 会计政策和会计估计变更以及前期差错的说明

2.27.1 会计政策变更的性质、内容和原因

本期未发生会计政策变更事项。

2.27.2 会计估计变更的内容和原因

本期未发生会计估计变更事项。

甘肃省敦煌种业股份有限公司 2008 年年度报告

 66

2.27.3 前期差错的性质

本公司所属子公司敦煌种业先锋良种有限公司2007年末少摊无形资产4,716.00元，多

计应付职工薪酬120,453.81元，少计管理费用、销售费用289,246.11元，其中审计费

100,000.00元。敦煌种业先锋良种有限公司对上述事项在2008年度进行了追溯调整，调整

了2007年度会计报表，并按调整后的报表在相关部门进行了报备。该事项对2007年度会计

报表的影响数详见下表：

项   目 更正前金额 更正金额 更正后金额

无形资产 188,598,476.00 -4,716.00 188,593,760.00

应付职工薪酬 11,191,083.52 -120,453.81 11,070,629.71

其他应付款 28,122,318.71 284,530.11 28,406,848.82

股东权益 632,073,774.86 -168,792.30 631,904,982.56

其中：归属于母公司股东权益 561,361,697.66 -86,084.07 561,275,613.59

   其中: 未分配利润 -25,053,430.03 -86,084.07 -25,139,514.10

   少数股东权益 70,712,077.20 -82,708.23 70,629,368.97

对 2007 年当期利润影响数

管理费用 62,427,821.57 126,200.30 62,554,021.87

销售费用 56,690,792.54 42,592.00 56,733,384.54

2007 年净利润 -16,524,698.80 -168,792.30 -16,693,491.10

其中：归属于母公司的净利润 -14,570,378.24 -86,084.07 -14,656,462.31

   少数股东损益 -1,954,320.56 -82,708.23 -2,037,028.79

附注 3  税项

本公司适用的主要税种有增值税、营业税、消费税、城市维护建设税、教育费附加、

所得税等。

3.1 增值税：本公司为增值税一般纳税人。

种子产品免征增值税。根据财政部国家税务总局关于对若干农业生产资料征免增值税

问题的通知（财税字[1998]78 号文），对于批发、零售的种子、种苗等自 1998 年 1 月 1

日至 2000 年 12 月 31 日继续免征增值税。2001 年 7 月 30 日财政部与国家税务总局联合

发布财税[2001]113 号文，继续对批发和零售种子、种苗免征增值税。

甘肃省敦煌种业股份有限公司 2008 年年度报告

 67

棉花及其副产品按产品销售收入 13%的税率计算销项税额，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额（主要为棉花收购依规定的收购完税凭证计算扣除的进项税额）后的差额缴纳增

值税。

番茄酱、番茄粉按产品销售收入的 17%的税率计算销项税额，并按扣除当期允许抵扣

的进项税额后的差额缴纳增值税。本公司所属子公司甘肃省敦煌种业果蔬制品有限公司、

甘肃省敦煌种业西域番茄制品有限公司、酒泉敦煌种业百佳食品有限公司自营出口自产产

品，出口产品适用增值税免抵退管理办法。

3.2 营业税：按照属营业税征缴范围的服务收入的规定比例计算缴纳。

3.3 城市维护建设税：按应交增值税、营业税税额的 7%计提。